ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº
14/2025

Autor: JAIRO ROBERTO TORRES BITENCOURT
Entrada: 31/03/2025

Exmo. Senhor Presidente:

O vereador que este subscreve, requerem a Vossa Excelência
que, nos termos regimentais, seja encaminhado ao Executivo Municipal o
seguinte Pedido de Providência:

Assunto:

Solicitação ao Executivo Municipal de Itati a construção de uma
parada de ônibus na Rua Arno Jacoby, próximo à fábrica de bloquetos, com a
finalidade  de  garantir  mais  segurança  e  conforto  aos  estudantes  e  à
comunidade local.

Justificativa:

A presente solicitação se faz necessária, uma vez que a Rua
Arno Jacoby é uma via de grande circulação, e há um número significativo de
crianças que dependem do transporte escolar para se deslocarem até suas
escolas. Atualmente, as condições de espera nas proximidades da referida rua
são  inadequadas,  colocando  em  risco  a  segurança  e  o  bem-estar  dos
estudantes, que ficam expostos às intempéries e ao tráfego de veículos.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATI

Pedido de Providências                         Nº
14/2025

A construção de uma parada de ônibus em local apropriado
proporcionará um espaço seguro para que as crianças possam aguardar o
transporte escolar com conforto e em condições de maior proteção.

Diante do exposto, o Nobre Vereador solicita que o Executivo
Municipal tome as providências necessárias para a construção da referida
parada  de  ônibus,  atendendo  a  uma  demanda  legítima  da  população  e
garantindo a segurança e o bem-estar de nossos estudantes.

Por  fim,  solicita-se  que  este  Pedido  de  Providências  seja
encaminhado ao Executivo Municipal  para que as providências cabíveis
sejam adotadas com a máxima urgência, visando melhorar o bem-estar e a
segurança dos cidadãos de Itati.

Com essas considerações, peço o apoio dos nobres colegas desta
Casa.

JAIRO ROBERTO TORRES DE BITENCOURT
Vereador do PDT

	Pedido de Providências Nº 14/2025
	Exmo. Senhor Presidente: